Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° É o Poder Executivo Municipal autorizado a desafetar 
e a doar, com encargos, ao Poder Judiciário do Estado Tocantins a 
área pública municipal denominada Lote AASE 50-K, com 15.904,00 
m² (quinze mil, novecentos e quatro metros quadrados), situada 
na Avenida Teotônio Segurado, do Loteamento Palmas, 1ª Etapa, 
Fase II, matrícula n° 172.867, do Livro 02 Registro Geral - CNM 
n° 127613.2.0172867-59, do Cartório de Registro de Imóveis da 
Comarca de Palmas, Estado do Tocantins, que passa da categoria de

[...]

execução das seguintes obras e benfeitorias em imóvel adjacente, 
de propriedade municipal, destinado à Ordem dos Advogados do 
Brasil - Seccional Tocantins (OAB/TO):

I  -  pavimentação asfál t ica de área dest inada a 
estacionamento, com superfície total de 3.302 m² (três mil, trezentos 
e dois metros quadrados);

II - instalação de cercamento perimetral do referido imóvel 
com o uso de alambrado metálico e mourões de concreto, em 
conformidade com as normas técnicas da Associação Brasileira de 
Normas Técnicas (ABNT);

III - edificação de guarita para controle de acesso, com área

[...]

TERMO DE DECLARAÇÃO DE DESPESAS DO 
EXERCÍCIO ANTERIOR
OBJETO: Reconhecimento de despesa de exercício anterior à 
empresa EMPÓRIO COMÉRCIO ATACADISTA LTDA pelos serviços 
prestados e/ou fornecimento de bens durante a vigência do Contrato 
nº 05/2025.
VALOR TOTAL: R$ 2.899.992,14 (dois milhões oitocentos e noventa 
e nove mil novecentos e noventa e dois reais e quatorze centavos).
BASE LEGAL: Nup 00000.0.053119/2025, art. 37 da Lei nº 4.320, 
de 17 de março de 1964, e art. 22 do Decreto nº 93.872, de 23 de 
dezembro de 1986;
SIGNATÁRIOS: Prefeitura de Palmas/Secretaria Municipal de 
Educação, CNPJ Nº 24.851.511/0007-70, neste ato representada

[...]

ESPECIE: CONTRATO
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO- 001/2026
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 
GONÇALVES DE CARVALHO FILHO
CONTRATADA: MR ASSESSORIA CONTÁBIL
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
contábeis.
VALOR TOTAL: R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei Federal n.º 14.133/21, 
de 01/04/2021 e suas alterações posteriores e processo nº 
00000.0.085748/2025.
RECURSOS: Funcional pragmática: Programa de Trabalho: 
03.2900.12.361.2000.2732, 03.2900.12.365.2000.2722. Natureza

[...]

PROCESSO N°: 00000.0.071379/2025
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2025
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO CASTRO 
CONTRATADA:
OBJETO: Aquisição de serviços do Sistema Integrado de Gestão de 
Escolas - SIGE.
VALOR TOTAL: R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei Federal n.º 14.133/21, 
de 01/04/2021 e suas alterações posteriores e processo nº 
00000.0.003230/2025.
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.2000.4404 e 
12.365.2000.4495; Fonte: 15001001, 25001001,154000000, 
25400000, 15430000, 25430000, 25000000;

[...]

CHAMADA PUBLICA 001/2025
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO CASTRO
CONTRATADA: Associação dos Produtores Agrofamiliares de Palmas 

(ASPROAGRO)
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 15.810,40 (quinze mil oitocentos e dez reais e 
quarenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei Federal n.º 14.133/21, 
de 01/04/2021 e suas alterações posteriores e processo nº 
00000.0.020065/2025.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.2000.4461 e 
03.2900.12.361.2000.4469; Natureza da Despesa: